d

ét
en

us
 a

u
bi

la
n

à
la

 d
at

e
de

 la
 c

lô
tu

re
 p

ou
r

le
s

m
on

ta
nt

s
su

iv
an

ts

RAPPORT FINANCIER 2014 - CREDIT AGRICOLE NORD DE FRANCE - 264

Les gains et pertes comptabilisés en résultat liés aux instruments financiers détenus à des fins de
transaction et à la juste valeur par résultat sur option et aux instruments dérivés sont enregistrés en "Gains
ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat" ; les gains et pertes comptabilisés
en résultat liés aux actifs financiers disponibles à la vente sont enregistrés en "Gains ou pertes nets sur
actifs financiers disponibles à la vente", excepté pour les flux de dépréciation durable des actifs financiers à
revenu fixe enregistrés en "coût du risque".

RAPPORT FINANCIER 2014 - CREDIT AGRICOLE NORD DE FRANCE - 265

11 Impacts des évolutions comptables (nouvelles normes de consolidation)
ou autres événements

Compte de résultat

Impacts du changement de méthode lié aux nouvelles normes de consolidation au 31 décembre
2013

(en milliers d'euros)

31/12/2013
Retraité

Impact
IFRS

10

Impact
IFRS 11

Impacts
autres

31/12/2013
Publié

Intérêts et produits assimilés 756 503   228 380   984 883

Intérêts et charges assimilées - 428 528   - 130 122   - 558 650

Commissions (produits) 291 416   27 331   318 747

Commissions (charges)  - 41 414   - 3 496   - 44 910

Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par
résultat - 129   1 479   1 350

Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente 22 603   1 373   23 976

Produits des autres activités 47 258   4 236   51 494

Charges des autres activités - 13 008  - 2 066   - 15 074

PRODUIT NET BANCAIRE 634 701  127 115  761 816

Charges générales d'exploitation - 333 254  - 102 108  - 435 362

Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations
incorporelles et corporelles - 16 126  - 4 530  - 20 656

RESULTAT BRUT D’EXPLOITATION 285 321  20 477  305 798

Coût du risque - 93 015  - 4 705  - 97 720

RESULTAT D’EXPLOITATION 192 306  15 772  208 078

Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence - 9 645  - 1 850  -11 495

Gains ou pertes nets sur autres actifs 1 476  - 7  1 469

Variations de valeur des écarts d'acquisition - 21 498   - 21 498

RESULTAT AVANT IMPOT 162 639  13 915  176 554

Impôts sur les bénéfices - 67 049  - 2 367  - 69 416

Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession

RESULTAT NET  95 590  11 548  107 138

Participations ne donnant pas le contrôle 510  11 548  12 058

RESULTAT NET – PART DU GROUPE 95 080   95 080

Résultat par action (en euros) (1)

Résultat dilué par action (en euros) (1)

(1) correspond  au résultat y compris résultat net des activités arrêtées ou en cours de cession

RAPPORT FINANCIER 2014 - CREDIT AGRICOLE NORD DE FRANCE - 266

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

Impacts du changement de méthode lié aux nouvelles normes de consolidation au 31 décembre
2013

(en milliers d'euros)

31/12/2013
Retraité

Impact
IFRS

10

Impact
IFRS 11

Impacts
autres

31/12/2013
Publié

Résultat net 95 590   11 548   107 138

Gains et pertes actuariels sur avantages post emploi 510   - 1 210   - 700

Gains et pertes sur actifs non courants destinés à être cédés
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en
capitaux propres non recyclables, hors entités mises en
équivalence

510  - 1 210  -700

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en
capitaux propres non recyclables des entités mises en
équivalence

- 1 210  1 210

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement
en capitaux propres non recyclables hors entités mises
en équivalence

- 178  412  234

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement
en capitaux propres non recyclables des entités mises en
équivalence

412  - 412

Gains et pertes nets comptabilisés directement en
capitaux propres non recyclables

- 466   - 466

Gains et pertes sur écarts de conversion

Gains et pertes sur actifs disponibles à la vente  - 13 119  - 25 152  - 38 271

Gains et pertes sur instruments dérivés de couverture

Gains et pertes sur actifs non courants destinés à être cédés

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en
capitaux propres recyclables, hors entités mises en
équivalence

- 13 119  - 25 152  - 38 271

Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en
capitaux propres recyclables part du Groupe des entités
mises en équivalence

- 25 152  25 152

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement
en capitaux propres recyclables hors entités mises en
équivalence

1 984  8 655  10 639

Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement
en capitaux propres recyclables des entités mises en
équivalence

8 655  - 8 655

Gains et pertes nets comptabilisés directement en
capitaux propres recyclables

- 27 632   - 27 632

Gains et pertes nets comptabilisés directement en
capitaux propres - 28 098   - 28 098

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement
en capitaux propres 67 492  11 548  79 040

Dont participations ne donnant pas le contrôle 131   11 548   11 679

Dont part du Groupe 67 361   67 361

RAPPORT FINANCIER 2014 - CREDIT AGRICOLE NORD DE FRANCE - 267

Bilan Actif

Impacts du changement de méthode lié aux nouvelles normes de consolidation au 31 décembre
2013

(en milliers d'euros)
31/12/2013

Retraité
Impact
IFRS 10

Impact
IFRS 11

Impacts
autres

31/12/2013
Publié

Caisse, banques centrales 99 317   228 655   327 972

Actifs financiers à la juste valeur par résultat  197 313   19 011   216 324

Instruments dérivés de couverture  507   15 332   15 839

Actifs financiers disponibles à la vente 1 523 553   1 010 816   2 534 369

Prêts et créances sur les établissements de crédit  4 213 012   372 973   4 585 985

Prêts et créances sur la clientèle 18 733 534   4 512 848   23 246 382

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en
taux 159 789   111 190   270 979

Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance  442 639   - 2 885   439 754

Actifs d'impôts courants et différés 16 753   1 868   18 621

Comptes de régularisation et actifs divers  362 218   200 845   563 063

Actifs non courants destinés à être cédés 11 105   11 105

Participation aux bénéfices différée

Participations dans les entreprises mises en
équivalence

215 977   - 135 834   80 143

Immeubles de placement 113 331   113 331

Immobilisations corporelles 125 649   16 846   142 495

Immobilisations incorporelles 5 885   5 043   10 928

Ecarts d'acquisition   41 807   41 807

TOTAL DE L'ACTIF 26 220 582  6 398 515  32 619 097

RAPPORT FINANCIER 2014 - CREDIT AGRICOLE NORD DE FRANCE - 268

Impacts du changement de méthode lié aux nouvelles normes de consolidation au 1er janvier 2013

(en milliers d'euros)
01/01/2013

Retraité
Impact
IFRS 10

Impact
IFRS 11

Impacts
autres

01/01/2013
Publié

Caisse, banques centrales 112 018   305 746   417 764

Actifs financiers à la juste valeur par résultat  244 178   28 823   273 001

Instruments dérivés de couverture  473   15 630   16 103

Actifs financiers disponibles à la vente 1 337 923   1 034 158   2 372 081

Prêts et créances sur les établissements de crédit  2 798 981   807 286   3 606 267

Prêts et créances sur la clientèle 18 590 076   5 240 647   23 830 723

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en
taux

220 375   196 636   417 011

Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance  453 929   -4 044   449 885

Actifs d'impôts courants et différés 125   125

Comptes de régularisation et actifs divers  570 717   46 465   617 182

Actifs non courants destinés à être cédés 11 105   11 105

Participation aux bénéfices différée

Participations dans les entreprises mises en
équivalence 313 158   - 221 054   92 104

Immeubles de placement 115 966   115 966

Immobilisations corporelles 138 857   19 259   158 116

Immobilisations incorporelles 5 941   4 491   10 432

Ecarts d'acquisition 21 498   47 479   68 977

TOTAL DE L'ACTIF 24 935 320  7 521 522  32 456 842

RAPPORT FINANCIER 2014 - CREDIT AGRICOLE NORD DE FRANCE - 269

Bilan Passif

Impacts du changement de méthode lié aux nouvelles normes de consolidation au 31 décembre
2013

(en milliers d'euros)

31/12/2013
Retraité

Impact
IFRS

10

Impact
IFRS 11

Impacts
autres

31/12/2013
Publié

Banques centrales   64   64

Passifs financiers à la juste valeur par résultat  189 222   15 444   204 666

Instruments dérivés de couverture  203 341   171 230   374 571

Dettes envers les établissements de crédit  13 876 158   - 80 156   13 796 002

Dettes envers la clientèle 6 291 863   5 039 856   11 331 719

Dettes représentées par un titre 1 566 243   862 415   2 428 658

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 12 695   2 988   15 683

Passifs d'impôts courants et différés 26 066   2 376   28 442

Comptes de régularisation et passifs divers 287 217   52 926   340 143

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés

Provisions techniques des contrats d'assurance   7 090   7 090

Provisions 76 150   7 619   83 769

Dettes subordonnées 545 972   102 451   648 423

TOTAL DETTES 23 074 927  6 184 303  29 259 230

CAPITAUX PROPRES 3 145 655  214 212  3 359 867

   Capitaux propres - part du Groupe 3 141 614   3 141 614

   Capital et réserves liées 706 052   706 052
   Réserves consolidées 2 286 541   2 286 541
   Gains et pertes comptabilisés directement en
capitaux propres

54 141   54 141

   Gains et pertes comptabilisés directement en
capitauxpropres
   sur actifs non courants destinés à être cédés

- 200   - 200

   Résultat de l'exercice 95 080   95 080

   Participations ne donnant pas le contrôle 4 041   214 212   218 253

TOTAL DU PASSIF 26 220 582  6 398 515  32 619 097

RAPPORT FINANCIER 2014 - CREDIT AGRICOLE NORD DE FRANCE - 270

Impacts du changement de méthode lié aux nouvelles normes de consolidation au 1er janvier 2013

(en milliers d'euros)

01/01/2013
Retraité

Impact
IFRS

10

Impact
IFRS 11

Impacts
autres

01/01/2013
Publié

Banques centrales   26   26

Passifs financiers à la juste valeur par résultat  311 912   28 205   340 117

Instruments dérivés de couverture  278 351   264 412   542 763

Dettes envers les établissements de crédit  12 221 183   134 025   12 355 208

Dettes envers la clientèle 5 525 041   5 616 978   11 142 019

Dettes représentées par un titre 2 472 441   986 675   3 459 116

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 15 152   7 164   22 316

Passifs d'impôts courants et différés 31 687   9 819   41 506

Comptes de régularisation et passifs divers 326 301   94 609   420 910

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés

Provisions techniques des contrats d'assurance

Provisions 66 959   14 249   81 208

Dettes subordonnées 607 317   126 695   734 012

TOTAL DETTES 21 856 344  7 282 857  29 139 201

CAPITAUX PROPRES 3 078 976  238 665  3 317 641

   Capitaux propres - part du Groupe 3 074 964

 3 074 964

   Capital et réserves liées 676 064   676 064
   Réserves consolidées 2 278 789   2 278 789
   Gains et pertes comptabilisés directement en
capitaux propres 81 860   81 860

   Gains et pertes comptabilisés directement en
capitauxpropres
   sur actifs non courants destinés à être cédés

-200   -200

   Résultat de l'exercice 38 451   38 451

   Participations ne donnant pas le contrôle 4 012   238 665   242 677

TOTAL DU PASSIF 24 935 320  7 521 522  32 456 842

RAPPORT FINANCIER 2014 - CREDIT AGRICOLE NORD DE FRANCE - 271

Tableau des flux de trésorerie

Impacts du changement de méthode lié aux nouvelles normes de consolidation au 31 décembre
2013

(en milliers d'euros)

31/12/2013
Retraité

Impact
IFRS

10

Impact
IFRS 11

Impacts
autres

31/12/2013
Publié

Résultat avant impôts 162 639   13 914   176 553

Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des
immobilisations corporelles et incorporelles  16 123   4 529   20 652

Dépréciations des écarts d'acquisition et des autres immobilisations 21 498   0   21 498

Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions 62 826   5 064   67 890
Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence 9 645   1 850   11 495
Résultat net des activités d'investissement 19 226   7   19 233
Résultat net des activités de financement 27 730   4 470   32 200

Autres mouvements - 10 977   8 639   - 2 338
Total des éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant
impôts et des autres ajustements 146 071  24 559  170 630

Flux liés aux opérations avec les établissements de crédit 664 076  - 170 411  493 665
Flux liés aux opérations avec la clientèle 547 735  193 176  740 911
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers - 1 159

611
 - 125 183  - 1 284

794
Flux liés aux opérations affectant des actifs ou passifs non financiers 175 752  - 190 509  - 14 757
Dividendes reçus des sociétés mises en équivalence  6 369  - 4 950  1 419
Impôts versés - 87 421  - 4 317  - 91 738
Diminution/(augmentation) nette des actifs et passifs provenant des
activités opérationnelles 146 900  - 302 194  - 155 294

Flux provenant des activités abandonnées

TOTAL Flux net de trésorerie généré par l'activité OPERATIONNELLE
(A) 455 610  - 263 721  191 889

Flux liés aux participations  51 900  - 104 895  - 52 995
Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles - 7 626  - 6 221  - 13 847
Flux provenant des activités abandonnées

TOTAL Flux net de trésorerie lié aux opérations d'INVESTISSEMENT (B) 44 274  - 111 116  - 66 842

Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires  8 383  - 41 487  - 33 104
Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement - 89 075   - 10 243  - 99 318
Flux provenant des activités abandonnées

TOTAL Flux net de trésorerie lié aux opérations de FINANCEMENT (C ) - 80 692  - 51 730  - 132 422

Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent
de trésorerie (D)

Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de
trésorerie (A + B + C + D) 419 192  - 426 567  - 7 375

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture 197 553  705 353  902 906

Solde net des comptes de caisse et banques centrales (1) 112 018  305 706  417 724

Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de
crédit (2)

85 535
  399 647

485 182

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture  616 745  278 786  895 531

Solde net des comptes de caisse et banques centrales (1) 99 317   228 585   327 902

Solde net des comptes, prêts/emprunts à vue auprès des établissements de
crédit (2)

517 428
  50 201

567 629

VARIATION DE LA TRESORERIE NETTE ET DES EQUIVALENTS DE
TRESORERIE 419 192  - 426 567  - 7 375

(1) composé du solde net des postes "Caisses et banques centrales", hors intérêts courus (y compris trésorerie des entités reclassées en activités
destinées à être cédées)
(2) composé du solde des postes "comptes ordinaires débiteurs sains" et "comptes et prêts au jour le jour sains" tels que détaillés en note 6.5 et
des postes "comptes ordinaires créditeurs" et "comptes et emprunts au Crédit Agricole)

RAPPORT FINANCIER 2014 - CREDIT AGRICOLE NORD DE FRANCE - 272

12

P
ér

im
èt

re
 d

e
co

n
so

lid
at

io
n

 a
u

 3
1

d
éc

em
b

re
 2

01
4

P
ér

im
èt

re
 d

e
co